
 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração TELMA 

CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 

Secretário Municipal de Saúde CÉLIO APARECIDO 

BALASSO 

Secretária Municipal de Assistência Social ANTONIA MARCÍLIA 

LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural Fernando Alves de 

Araújo 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA,  14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  01 DE 07 

 

29 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

  

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                            
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portarias PAG 02 

  Extrato de Contrato PAG 03 

  Resultado e Adjudicação da Licitação PAG 04 

 Demonstração de Fluxo de Caixa PAG 05 

Aviso de Licitação PAG 07 

   

   

   

   

 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

    ATOS DO PODER EXECUTIVO     

    PORTARIAS     
 
 
 

PORTARIA Nº 221, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 
 

“Procede à averbação de tempo de contribuição certificado 

pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS da 
servidora que menciona, e dá outras providências "    

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - AVERBAR o tempo de contribuição requerido pela servidora pública do quadro permanente 

da Prefeitura Municipal de Jateí, Sra. Suely Rodrigues da Silva Souza, ocupante do cargo Zeladora, 
Nível I, Classe O, a ser computado para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos do artigo 44, 

da Lei Complementar Municipal n. 28, de 03 de novembro de 2009.  

I - O tempo averbado perfaz a quantia de 4.772 (quatro mil setecentos e setenta e dois) dias, 
correspondente a 13 (treze) anos, 0 (zero) mês e 27 (vinte e sete) dias, de acordo com a C.T.C emitida 

em 23/02/2018 pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), e de protocolo n. 06021070.1.00030/17-
9, relativo aos períodos abaixo descritos: 

a) 02 (dois) anos, 05 (cinco) meses e 11 (onze) dias, correspondente ao período compreendido entre 
17/06/1991 a 17/11/1993, prestados ao município de Jateí. 
b) 10 (dez) anos, 07 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias, correspondente ao período compreendido entre 

16/06/1999 a 01/02/2010, prestados ao município de Jateí. 

Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ (MS), 13 de setembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 222, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

 “Concede férias aos servidores que menciona, e dá outras providências".    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias aos servidores do Anexo Único desta Portaria, no período de 01 de 
Setembro de 2021 a 30 de Setembro de 2021. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, com efeito retroativo ao dia 01 de Setembro de 2021, revogando-se as disposições em 

contrário. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 13 de Setembro de 2021. 
 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 222 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 

 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

LUCINEIDE BEZERRA DOS SANTOS 21/08/2020 A 20/08/2021 

NAELSON FRANCISCO DE ARRUDA 29/09/2020 A 28/09/2021 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  02 DE 07 



 

 

    EXTRATO DE CONTRATO     
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 114/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 039/2021 
 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 109/2021 

 
PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ-MS e SUPERMERCADO JATEÍ LTDA – ME. 
 

OBJETO: Aquisição/fornecimento de Papel Sulfite A4, para atender as demandas de toda as Secretarias e Programas 

Sociais do município de Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, em 
conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 
 

VALOR: O valor global do objeto é de R$ 24.739,00 (vinte quatro mil, setecentos e trinta e nove reais). 
 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários previsto 

na Lei Orçamentária de 2021 da Prefeitura Municipal de Jateí: 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E 
LAZER  

12.361.0009.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0064 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.010.00 FONTE 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.008 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., ESPORTE E 
LAZER  

12.365.0009.2021 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0077 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.010.00 FONTE 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0029 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.000.00 FONTE 
 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA  

04.122.0019.2047 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA  

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0111 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.000.00 FONTE 
 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.122.0019.2048 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE   

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0173 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.020.00 FONTE 
 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

04.016 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.122.0019.2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS  

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0214 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.000.00 FONTE 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  03 DE 07 



 

 
 

07 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

JATEI 
 

07.019 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 
JATEI 

 

18.541.0017.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMMA  

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0271 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.000.00 FONTE 

 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 
 

02.012 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL 
 

04.122.0019.2045 MANUT SEC. MUN. DE DESENV. RURAL 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

0148 RED 

3390.30.16.00.00 Material de Expediente 

1.000.00 FONTE 
 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021. 
 

FORO: Fátima do Sul. 
 

DATA: 13 de setembro de 2021. 
 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Daniel Gonçalves Cardoso, representante da Contratada; e, as 
testemunhas constantes no contrato.  

 

    RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO     
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2021 

 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeira e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 048/2021, Processo Administrativo nº. 141/2021, que teve por objeto receber proposta para 

futuras e eventuais aquisições de peças elétricas para manutenção da frota de veículos leves e pesados atendendo as 

demandas das Secretarias Municipais e Programas Sociais do Município de Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo 

com as solicitações do órgão requisitante e em conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor preço 

por lote, ficando ADJUDICADO em favor das empresas: B. S. AUTO PEÇAS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob nº 

03.190.152/0001-92, os lotes: 201 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 202 no valor de R$ 3.400,00 

(três mil e quatrocentos reais); 208 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 209 no valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e 

seiscentos reais); 210 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); 214 no valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos 

reais); 215 no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais); 249 no valor de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); 

251 no valor de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais); 252 no valor de R$ 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta 

reais); 253 no valor de R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais) e 254 no valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e 

oitocentos reais). LINCOLN KENDI OHASHI – ME, inscrita no CNPJ sob nº 17.902.605/0001-70, os lotes: 182 no valor de 

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 183 no valor de R$ 56.350,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e cinquenta reais); 

184 no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais); 190 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

191 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 192 no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); 

193 no valor de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais); 194 no valor de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e 

cinquenta reais); 195 no valor de R$ 4.150,00 (quatro mil cento e cinquenta reais); 196 no valor de R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais); 197 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 198 no valor de R$ 3.450,00 (três 

mil quatrocentos e cinquenta reais); 199 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 200 no valor de R$ 

2.300,00 (dois mil e trezentos reais); 203 no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais); 204 no valor R$ 8.300,00 

(oito mil e trezentos reais); 205 no valor de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais); 206 no valor de R$ 9.300,00 (nove 

mil e trezentos reais) e R$ 207 no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
 

Jateí/MS, 10 de Setembro de 2021. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  04 DE 07 



 

 

    DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXO DE CAIXA     
 

 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  05 DE 07 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  06 DE 07 



 

 
 

    AVISO DE LICITAÇÃO     
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 150/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 052/2021 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço por 

item, com item exclusivo e com reserva de cota de até 25%(vinte e cinco por cento) para Microempresas 
(ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), nos termos das Leis 
Complementares 123/06 e 147/14, no dia 28 de Setembro de 2021 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 

Municipal de Jateí-MS, visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar da rede 
municipal de ensino de Jateí-MS, conforme Edital e Termo de Referência. Informações no Departamento de Licitações, 

sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br  
 

OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 

solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  

 

Jateí/MS, 14 de Setembro de 2021. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 

 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 151/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 053/2021 
 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, no dia 29 de 
Setembro de 2021 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, exclusivo para 

Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Microempreendedores Individuais (MEI), nos 
termos das Leis Complementares 123/06 e 147/14, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a aquisição/fornecimento 
de gêneros alimentícios (frutas, legumes e verduras) que serão utilizados na Merenda Escolar da rede municipal de ensino 

de Jateí-MS, em conformidade com o Edital e Termo de Referência. Informações no Departamento de Licitações, sito a 
Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  
 

OBSERVAÇÃO: De acordo com as normas de prevenção estabelecidas pela OMS, devido ao surto de COVID-19, 

solicitamos aos senhores participantes o uso de máscaras, luvas e álcool gel durante a sessão.  

 

Jateí/MS, 14 de Setembro de 2021. 
 

Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 

 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1090 JATEÍ-MS, TERÇA FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021                PÁGINA  07 DE 07 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/

		2021-09-14T08:34:32-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




